
KŘÍŽOVKA O CENY 55

Milady Horákové 28
170 00 Praha 7

tel./fax: 233 378 351 •  e-mail: info@pklservis.cz  •  www.pklservis.cz

MONTÁŽ, DEMONTÁŽ, PRONÁJEM
PRODEJ LEŠENÍ LAYHER

Fasádní rámová lešení
Zavěšená lešení

Prostorová lešení      Pojízdná lešení
Tribuny, pódia a speciální konstrukce

Pastizzi
MALTA

Pastizzi je pikantní pečivo vřeteno-
vitého tvaru z listového těsta 
(v angličtině nepřesně nazývané
"sýrový koláč"). Drobné, dokonalé 
a delikátní pečivo, které je nejlepší,
když z něj ještě vychází pára. Je 
úžasné a typicky maltské.

Co je?
Dvě nejběžnější náplně pastizzi
jsou z krémového sýra ricotta (pas-
tizzi ta'lirkota) a z kořeněné hráš-
kové kaše (pastizzi tal-pizzeli).
Jsou kaloricky bohaté, nazdobené
a "k sežrání" kdykoliv, ačkoliv vět-
šinou se jedí ke snídani, jako odpo-
lední svačina a v neděli brzy po rá-
nu, kdy se noční hladoví flamendři
vrávoravě vracejí domů. Nebo také
o něco později, když se pravidelní
návštěvníci kostela vracejí ze mše.

Původ
Odborníci na výživu našli zmínky 
o pastizzi v zápiscích kupců již před
koncem 16. století, kdy byla Malta
proslulá jako sídlo řádu maltéz-
ských rytířů, kteří opevňovali hlav-
ní město Valletu. Pastizzi nejsou
možná příliš známé, ale stejně jako
místní kuchyně je to úchvatná směs
mnoha kulturních vlivů z minulosti
-Féničanů, Řeků, Kartaginců, Říma-
nů, Byzantinců, Turků, Arabů, Italů
a Britů.

Kde pokrm najdete
Jeden kus pastizzi stojí 0,30 až
0,40 EUR, což je asi 0,40 USD až
0,54 USD v kterékoliv pastizzerii
kdekoliv na Maltě. Obzvláště pro-
slulé kvalitním pečivem je známé
město Rabat a jeho Crystal Paláce
(otvírá ve 4 ráno), který je opra-
vdovou Mekkou pastizzi.

Ochutnávka
Malťané diskutují a jedí pastizzi 
v některých ohledech stejně, jako

Pokračování na straně 57

Vy
lu

‰t
ûn

ou
 k

fiíÏ
ov

ku
 za

‰l
et

e 
na

 a
dr

es
u 

vy
da

va
te

le
 v

iz 
st

r. 
3 

ne
bo

 e
-m

ai
le

m
na

 k
riz

ov
ky

@
un

ifo
rm

.c
z 

do
 3

1.
8.

20
17

. S
lo

so
vá

ní
 p

ro
bû

hn
e 

2.
9.

20
17

 !

V
Y

H
R

A
JT

E 
 1

 X
 K

N
IH

U

Mail 6-2017 komplet  30.6.2017 16:40  Stránka 55


